
SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 2

nº 31.933 de 09/06/2011, presidida pelo servidor  ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM   02  /  08  /2011
NILO  EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0728 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265188

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00154 -CS, 
datado de 02/08/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0490 de 06/06/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.933 de 09/06/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e diligências, provas 
essas que tornam-se necessárias, para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 06/08/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão  Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0490 de 06/06/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.933 de 09/06/2011, presidida pelo servidor  ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM   02  /  08  /2011
NILO  EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265174

O Ilmo.Sr. MARIO YASUO NAKAMURA, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica NOTIFICADA a 
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 392011510000220-4
TAD Nº 392011390000199
CONTRIBUINTE: ANTÔNIO EUGÊNIO P M DE MELLO
CPF Nº: 155.073.512-87
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265078
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 738 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, a MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA, IF nº 
0515646701, Agente Administrativo, lotada na DAD-CGLC- 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, no período de 
01/07/2011 a 30/07/2011.

PORTARIA Nº 739 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a NADIA MARIA DA NEVES E SOUSA, IF nº 0325199301, 
Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Belém, , no período de 
20/06/2011 a 08/07/2011.

PORTARIA Nº 0740 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a MARISE LOPES NUNES, IF nº 3244121/1, Auxiliar 
de Administração, lotada na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD, no período de 27.06.2011 a 26.07.2011.

PORTARIA Nº 0741 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, a RUTH MARIA DE NEVES E SOUSA 
ALBUQUERQUE, IF nº 5128242/1, Datilografo, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
no período de 02.07.2011 a 31.07.2011.

PORTARIA Nº 742 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER a LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, IF nº 0400277603, 
Auxiliar Técnico, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2011 a 30/08/2011, 
correspondentes ao triênio de 01/08/2000 a 31/07/2003.

PORTARIA Nº 743 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, a MANOEL AMERICO SANTOS DE OLIVEIRA, IF 
nº 0515647501, Agente Administrativo, lotado na DAD-
CGRM- Célula de Gestão de Recursos Materiais, no período de 
01/07/2011 a 28/09/2011.

PORTARIA Nº 744 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER a MARIA DE FATIMA MATOS DA SILVA, IF nº 
0004934401, Datilografo, lotada no Gabinete do Secretário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/08/2011 a 
02/09/2011, referente ao triênio de 26/06/1999 a 25/06/2002.

PORTARIA Nº 0745 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
INTERROMPER, a contar de 13.06.2011, 18 (dezoito) dias, do 
gozo das férias de IZANETE LOPES DA SILVA, IF nº 5149487/1, 
Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Marituba, transferidas para 
o mês de junho/2011 pela Portaria nº 088 de 17.02.2011, pub 
no DOE nº 31.859 de 21.02.2011, ref ao exercício de 01.08.2010 
a 31.07.2011, os quais ficam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 10.10.2011 a 27.10.2011.

PORTARIA Nº 746 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, IF nº 0324712001, 
Agente de Serviços, lotada na Corregedoria Fazendária, no 
período de 21/06/2011 a 30/06/2011.

PORTARIA Nº 0747 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER 62 (sessenta e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a MARIA DE LOURDES RODRIGUES DE LIMA, IF nº 
3247309/1, Servente, lotada na CERAT de Abaetetuba, no 
período de 20.06.2011 a 20.08.2011.

PORTARIA Nº 0756 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
LOTAR, a contar de 25.07.2011, ADELIANE MARIA ARAÚJO 
MONTEIRO, Agente Administrativo, na Célula de Programação e 
Execução Financeira/DITES.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO - 
JULGADORIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265037
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira 
Instância , tendo como resultado o INDEFERIMENTO da 
IMPUGNAÇÃO ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou APRESENTAR  Recurso Voluntário no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Frigoxin Comercial Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.921-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2008.51.000.2602-0
ENDEREÇO                  : Rodovia  PA  150  –  Km 2,5 – Zona  
Rural    
                                    Xinguara - PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265190

O Banco do Estado do Pará comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA.
A Pregoeira.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265153

INEXIGIBILIDADE: 10/2011
Data: 02/08/2011
Valor: 90.000,00
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria e Assessoria à 
Carteira Imobiliária
Fundamento Legal: Art. 25 caput da lei nº 8.666/93

Contratado(s): 
Nome: Exponencial Serviços de Consultoria e Assessoria Ltda.
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 101
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Complemento: loja 11
Telefone: 8534612712 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265116

INEXIGIBILIDADE: 9/2011
Data: 02/08/2011
Valor: 47.264,64
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva do equipamento da marca RTA, modelo SUNBR 
potencia 60 KVA
Fundamento Legal: Art. 25caput da lei Nº 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: RTA -Comercio e Serviços de Assistência Técnica Ltda.
Endereço: R D Aguirre, Bairro: Vila Sofia, 515
CEP. 04671-245 - São Paulo/SP
Complemento: Parque Taquaral sala 01
Email: rta@rta.com.br
Telefone: 1121713244 Fax: 1121713224 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265332

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2011

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de instalação de carenagens e cash’s com execução de 
infraestrutura e fornecimento de materiais, em conformidade 
com as especificações e condições constantes no Termo de 
Referência - Anexo I a I-H do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível 
na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Lúcia Chagas de Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265391

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/07/2011
Valor: 155.966,40
Vigência: 01/08/2011 a 31/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de prazo
Contrato: 55
Exercício: 2008
Contratado: LG Serviços Profissionais Ltda. EPP
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132449186 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265015

PORTARIA: Nº 131/2011
Objetivo: participar das Audiências Públicas com vistas à 
elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015 e do Orçamento 
Geral do Estado (OGE) 2012.
Fundamento Legal: Memorando nº 018/2011 - DAF/GAB de 
14/07/2011, solicitando pagamento de diária para os integrantes 
da equipe Técnica.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25682/ANA BELA ANDRADE NAIA (TÉCNICA A) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
25682/ANA BELA ANDRADE NAIA (TÉCNICA A) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011


